
 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

PORTARIA Nº 0226/2023, DE 18 DE DEZEMBRODE 2023. 

 

Dispõe sobre Abertura de Edital de 

Concurso Público Artístico-Cultural, e dá Outras 
Providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, ESTADO DO 

TOCANTINS, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, 

JUVENTUDE, ESPORTES, LAZER E CULTURA, no uso de suas Atribuições 

Legais e Constitucionais, que lhe Conferem a Constituição Federal da 

República e a Lei Orgânica do Município, observando a Lei Complementar 

195/2022, o Decreto Federal 11.525/2023, o Decreto Federal 11.453/2023, a 

IN/MINC Nº 005/2023 suas eventuais alterações e demais normas vigentes. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar público a abertura de Edital de Concurso 

Público Artístico-Cultural, na modalidade de FOMENTO, em conformidade com 

a legislação pertinente, em especial o disposto no Decreto Federal 

11.453/2023, com base em avaliação de projeto cultural que proponha a 

obtenção de apoio à sua produção e execução, visando atender a todas as 

áreas da linguagens artístico-cultural do município, em conformidade com o 

regulamento deste certame denominado: “EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO CULTURAL Nº 001/2023 - FOMENTO LEI PAULO GUSTAVO 

2023, de apoio às linguagens artísticas e culturais do Município de 

Sampaio/TO”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições legais em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, 

ESTADO DO TOCANTINS, aos Dezoito (18) dias do mês de Dezembro (12) do 

ano de Dois Mil e Vinte e Três (2023).  

 

 
 

ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DARA CARDOSO LIMA 
Secretária Municipal de Turismo, Juventude, Esportes, Lazer e Cultura 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

